

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wy-

CZAS

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Nr „Czasu,” o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na rok	na kwartał	na 2 miesiące	na 1 miesiąc
na 24	na 6	na 5	na 2-50
na 32	na 8	na 6	na 3

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie. — Listy reklamacyjne niezapłacone niepodlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklomisła nadsyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

Kraków 6 września.

Mocarstwa Europejskie biorąc na siebie pośrednictwo między stronami wojującymi na półwyspie Bałkańskim, nie miały przed sobą żadnego programu, bo szło im jedynie o zaprzestanie wojny bez względu na rezultat jej. Status quo ante bellum na-

Gdyby mocarstwa europejskie porozumiały się z sobą co do urządzenia stosunków na Wschodzie, słowo ich miałyby wagę rozkazu zarówno wobec Serbii jak i Turcyi; ale nie mogą się porozumieć, każ-

Wojna dzisiejsza nie jest wyłącznie wojną Serbii i Czarnogóry z Turcyą, ale wojną narodową i religijną, i taką się objawiła od początku, jako wypływ powstania Hercegowiny i Bośni. Chcieć rzecz sprawadzić do zwykłego zamknięcia jej traktatem

Upadek cesarstwa Wschodniego i tryumf Turków w Europie był również tylko wynikiem niezgody Europy, pokątnej przez zardrosne rządy wspierania Turków; dziś gdy czterowekowe panowanie Turcyi chyli się do upadku, te same rządy czynią wzajemne

cią, skoro już przemiecz zachodnie nie istnieje? Zamiast więc dziś uczynić taką wojnę na przyszłość niepodobną, woła rządy utrzymaniem status quo ante przyspieszyć jej wybuch.

Im większa w kraju panuje cisza w sprawie wyborów, im rzadziej dają się słyszeć głosy poruszające zasadnicze pytania, tem bardziej staje się obowiązkiem dziennikarstwa, aby żaden głos, zwłaszcza jeśli z poważnych wychodzi ust, nie miał bez echa.

Autor przyznaje, że Opatrzność zachowała nas dotąd od rozdarcia, jakie prawodawstwo państwowe z cechą bezwyznaniową mogłoby wprowadzić podobnie jak w Poznaniu.

Z powyższym zdaniem zgodzić się nam tem łatwiej przychodzi, że żadne wybory niemają, aby nasz dziennik między kierowniczymi zasadami i warunkami moralnymi kandydatów nie był na czele wymieniał stanowiska religijnego, zgodności z tradycyą narodową i z interesami Kościoła.

Choćby Europa przyłożyła się do upadku Serbii, nie przeszkodzi jednak, że za lat parę albo kilka znajdzie rząd rosyjski sposobność poróżnienia się z Turcyą. Któż wtedy wstrzyma Rosyę od wojny z Tur-

tu chodzi jedynie o zaspokojenie potrzeb chrześcijańskiej społeczności, o godną reprezentację katolickiej Polski.

Niespieszno nam weale, aby ta linia demarkacyjna między niedowiarkami a wierzącymi w naszym kraju odznaczyła się, aby na tem polu powstał rozdział, jak się to już dzieje w Wielkopolsce.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 5 września.

(J.H.) W obec stagnacyi politycznej, jaka zaplanowała od kilku dni, najważniejszą nowiną, mianowicie dla Galicyi, jest pogłoska obiegająca tu dzisiaj, że N. Pan z manewrów, odbywających się obecnie w okolicy Felsberg nie powróci, jak pierwotnie było postanowionem, do Wiednia, ale że uda się bezpo-

Peszt 4 września.

Ósmy z kolei międzynarodowy antropologiczno-archeologiczny kongres otworzonym został w Peszcie dnia 4go września r. b. Posiedzenia zajął przewodniczący Franciszek Pulszky. W dłuższej przemowie witał obecnych dwustu kilkudziesięciu członków, wie witał obecnych dwustu kilkudziesięciu członków, a zwracając się następnie do właściwego przedmiotu zebra-

— Jak pana nie wstyd tak mówić? Śpiewała i grała dla tego tylko, żeby zadoseć uczynić moim probrom, a prosiałam ją dla tego jedynie, żem ją widziała smutną i zrozpaczoną i chciałam ją przez to rozweselić. Powiadam ci, że to kobieta nieszczerliwa i zupełnie upadła na duchu.

— Jak pan nie wstyd tak mówić? Śpiewała i grała dla tego tylko, żeby zadoseć uczynić moim probrom, a prosiałam ją dla tego jedynie, żem ją widziała smutną i zrozpaczoną i chciałam ją przez to rozweselić. Powiadam ci, że to kobieta nieszczerliwa i zupełnie upadła na duchu.

w ostatniej, i niechcący Wystawę z dawnych Ziem polskich bardzo ładnymi okazami swemi uzupełnić.

Posiedzenie dzisiejsze ograniczyło się na wymieszanie poprzednio przedmówień przewodniczących, kongresu i rozstrzygnięciu kwesty języka obrad. Na kongresie sztokholmskim postawiono bowiem wniosek, aby w miejsce wyłączenie dotychczas na kongresie używanego francuskiego języka, dozwolili jeszcze

Obecni na kongresie członkowie polscy są następujący: Józef Łepkowski, Izidor Kopernicki, Jan Nepomucen Sadowski, Adrian Baraniecki, profesorowie Pawiński i Mierzynski, K. Bayer, A. Lesser, Feldmanowski, A. Schneider i Wróblewski.

Do komitetu urządzającego wybrano: z Francyi pp. Bertrand i Broca, z Belgii p. Dupont, z Włoch pp. Conestabile i Pigorini, z Anglii pp. Evans i Franks, z Szweycki Hildebrandta, z Węgier p. Ipolti, z Austrii J. Lepkowskiego, z Niemiec Virchowa.

N.Pan zatwierdził uchwalony przez sejm krajowy rozkład dodatków do podatków na r. 1877 a mianowicie dla funduszów indemicacyjnych Galicyi wsch. i zachodniej po 51 centów, dla funduszu indemicacyjnego Wielkiego Księstwa Krakowskiego po 41 centów a dla funduszu krajowego po 34 centy od jednego złotego wal. austr. podatków bezpośrednich, z dodatkami jednej trzeciej części.

Namiestnik przeniósł komisarsza powiatowego Władysława Hafeckiego z Rzeszowa do Tarnowa.

Rada Szkolna krajowa mianowała nauczycielką Emilję Janikowską rzeczywistą nauczycielką młodszą szkoły etatowej w Podgórzu, a nauczyciela Stefana Czepiela rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Werchraście.

Wiedeń 5 września. Z powodu wypuszczenia Serbów aresztowanych w Belwarze, Presse wiedeńska powiada, że z tego nie można sądzić, jakoby wszystkie więzieniaw w Chorwacyi i posiadzenia o zdradę stanu były nieszlusnymi, gdyż wypadki belowarskie nie stoją w żadnym związku z aresztowaniami w Karlowcach, Zagrzebiu i Osieku. W Belwarze było sześć osób, które wzięto podczas jakiegoś rze- szo tylko o toast, wnieziony podczas jakiegoś zabawy na cześć ks. Milana, „Caru naszego.” Świadkowie jednakże nie słyszeli tego słowa „naszego.”

— Z Wiednia donoszą, że rząd austriacki pozwolił na przewiezienie 1000 rannych tureckich żołnierzy i oficerów z Hercegowiny, przez Metkovicę do ujścia Nerenty, gdzie wsiądą na łódz tureckie.

Instytucya królewskich inspektorów podatkowych została także od 1go września wprowadzona w Chorwacyi i Słowenii. Węgierski minister finansów rozporządził, aby w krajach tych zostali urzą-

— Pani tu byłaś? zawała Ławrecki z oburzeniem? — Nie obwiniaj jej, przerażała Marya Dmitriyewna. Ona za nic w świecie została tu nie chciała, ja-

— Pani tu byłaś? zawała Ławrecki z oburzeniem? — Nie obwiniaj jej, przerażała Marya Dmitriyewna. Ona za nic w świecie została tu nie chciała, ja-

— Sekcja pierwsza kongresu statystycznego w Peszcie, o którego otwarciu donosiliśmy poprzednio, uchwała następującą rezolucyę. W szkołach niższych ważnej są daty statystyczne mają być wciągnięte do nanki geografii; w szkołach zaś wyższych ma być wprowadzony wykład najważniejszych dat odnoszących się do kraju rodzinnego, wraz z porównawczem zestawieniem stosunków innych krajów.

Ziemie Polskie.

Gazeta Policyjna podaje następujące szczegóły o pobycie Cara w Warszawie: W sobotę, 21 sierpnia (2 września), o godzinie 12 w południu, N.Pan racyi odwiedzić w pałacu Łazienkowskim J.Cw. Księcia Mikołaja Mikolajewicza star-

Wczoraj, 22 sierpnia (3 września) o godz. 10 1/2 zrana, N.Pan racyi był obecnym na nabożeństwie w cerkwi Łazienkowskiej, a następnie na paradzie ko-

Oprócz tego Warszawski Dzwoniak podaje, że d. 1 września około 3ej po południu Nastepta tronu z żoną zwidzieli przytulisko sierot Sgo Kazimierza na Tamce. Jest to dom przytuliska dla 100 wychowanek zostających pod opieką stowarzyszenia Siostr Miłosierdzia, których obecnie liczy się 54. Spotkani przez kuratorkę

Rosya.

W artykule z d. 20 sierpnia (1 września) St. Pietierburskija Wiedomosti ubolewają, że nawet ta część prasy europejskiej, która okazywała zwykłe dosć sympatyj dla ruchu i dążności Słowian północnych, utrzymuje teraz, że jedynym sposobem zakończenia wojny serbsko-tureckiej i zawarcia pokoju, byłoby powrót do dawniejszego stanu rzeczy przed

Pani masz rozm i bez celu nigdy niczego nie robisz? i powinnaś to rozumieć, że mieszkać z tobą nie jest w moim stanie, — nie dla tego, że bym się na panią gniewał, lecz dla tego że mi się zupełnie zmienił. Wzroczniałem to nazajutrz po jej powrocie, i w duchu zgodziłaś się ze mną; jednakże rozumiesz: pani chcesz mieszkać pod jednym dachem z mną, podnieść się w opinii — nieprawdaż?

Część literacko-artystyczna.

GNIAZDO SZLACHECKIE

POWIEŚĆ

Iwana Turgieniewa.

(Ciąg dalszy).

XLIII.

Marya Dmitriyewna była sama w salonie. Siedziała na walterowskim fotelu i wachala wodę kolońską z flakonika; przed nią na stoliku stała szklanka wody z pomarańczowemi kroplami. Wyglądała jakby przestraszona.

— Jak pan nie wstyd tak mówić? Śpiewała i grała dla tego tylko, żeby zadoseć uczynić moim probrom, a prosiałam ją dla tego jedynie, żem ją widziała smutną i zrozpaczoną i chciałam ją przez to rozweselić. Powiadam ci, że to kobieta nieszczerliwa i zupełnie upadła na duchu.

